B Enimvero præsens opusculum theologiæ, quæ illo ævo obtinuit, quasi systema quoddam est ac compendium, sanam prorsus nullisque erroribus conspersam doctrinam complectens, atque hinc tanquam liber classicus tam in docendo quam in prædicando maximæ utilitatis esse censebatur. Quapropter haud mirum est quod idem liber, postquam ex commendatione sapientissimi imperatoris, Patrum concilii Aquisgranensis, Tegani, Aeneæ Parisiensis, aliorumque innotuit, avide expetit, ac multoties descriptus fuerit, atque etiamnum hodie in omnibus vetustioribus bibliothecis ejus exempla servantur. Neque vero illa operis æstimatio recentioribus temporibus evuluit, sed inventa feliciter arte typographica variis formis nunc seorsim, nunc cum aliis collectionibus publica luce donari meruit. Et primo quidem, quantum comperire potuimus, prodiit in Homiliario doctorum, Basileæ per Nicolaum Kessler anno 1498, x Nonas Augusti impresso, unde differentes lectiones summa fide et proluxa industria collegit, et nobiscum communicavit vir humanissimus * D. Christianus Frid. Temlerus Augusto regi Daniæ a secretis epistolis. Posthac in alia Homiliaria Patrum, sæpius sæc. xvi impressa, migravit. Inter separatas vero editiones antiquissima, quam scimus, C 703 ac plane rarissima est, quæ anno 1509 in celeberrimo et antiquissimo monasterio Ottoburano O. S. Ben. excusa est tanquam primum officinæ typographicæ a reverendissimo D. Leonardo abbate erectæ, specimen : ad cujus calcem locus et annus impressionis notantur his verbis : *Impressum est præsens Opusculum in Utinpurra monasterio SS.*

* Vid. etiam Baluzius in notis ad Capitularia, tom. II, pag. 1059.

b Poeta Saxo ad annum 803 apud Bouquet, loc. cit. pag. 167.

* Titulus : *Liber Levite Alcuini de fide sanctæ et individuæ Trinitatis, ad gloriosum imperatorem Carolum Deoque devotum missus ac scriptus.*

MM. *Alexandri et Theodori, Ord. S. Ben. anno MDIX Kal. Sept. Epistolam, quam prælaudatus dominus abbas Opusculo præfixit, ad posteros ejusdem monasterii directam refert celeberrimus D. Schelhornius in Amœnitatibus Hist. Eceles. et litter. tom. II, pag. 603. Hæc editio nunc adeo rara est, ut neque in præfato monasterio, neque alibi a nobis reperiri potuerit. Restat nihilominus etiamnum Ottoburæ codex ms., ad cujus fidem idem Opusculum expressum fuit, et quem ad manus habuimus. Altera vetusta ac separata editio prodiit Argentorati apud Petrum Schefer, et Joannem Apronianum socios, Kalendis Martiis 1550, in-8°. Editor in commendationem Opusculi hæc verba titulo adjecit: *Sunt in his libris pleraque certo et clare definita, quæ hoc potissimum sæculo non sine fidei contumelia in dubium vocantur.* Hanc similiter editionem pro annotandis lectionibus variantibus ad manus habui beneficio viri bono reipublicæ litterariæ natæ atque antea laudati D. Schelhornii, in cujus bibliotheca eadem servatur: qui etiam vir clarissimus aliam separatam editionem cum Commentario Lucæ Lossii Francofurti anno 1554 in-8°, curatam refert, libr. i Bibl. Lat. pag. 136. In Bibliotheca tamen Thuana eidem editioni annus 1555; commentarius vero Leonardo Lessio (qui tamen eo anno vix lucem aspexit), ascribitur. Tertiam demum editionem horum librorum, quæ vetustioribus ac rarioribus accenseri meretur, communicatam habuimus ex bibliotheca locupletissima Electorali Monacensi, a viro præstantissimo D. Felice Oefelio, ejusdem bibliothecæ curatore summe industrio, magnique apud litteratos nominis ac meriti. Prodiit illa Constantiæ ex typographia Nicolai Kalt anno 1596 sub hoc titulo: *De Sanctissima Trinitate libellus admodum reverendi Patris Fr. Alcuini Albinii, abbatis quondam sancti Martini Turonensis: ad serenissimum ac potentissimum regem ac imperatorem augustum Carolum Magnum. Repertus primum et descriptus e vetusto codice, in celeberrimo virorum divino cultui mancipatorum cœnobio Augiæ divitiis nuncupato, ac nunc demum industria Nicolai Kalt typis divulgatus.* Epistola dedicatoria editoris directa est ad rev., nob. ac magnificum dominum D. Joannem Georgium ab Halwil, ecclesiæ cathedralis Constantiensis decanum et canonicum.*